

Proponente: 13.A
Proposta: 2024/2339
del 10/12/2024



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 1536
del 10/12/2024

ENTRATE

Dirigente: LENZU Dr. Roberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ACCERTAMENTO CONTABILE E IMPEGNO DI SPESA CON
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE RELATIVA ALLA COPERTURA DI
ULTERIORI COSTI INERENTI LA GESTIONE DEI RIFIUTI E DELLA
TARIFFA RIFIUTI CORRISPETTIVA PUNTUALE PER L'ANNO 2024

Richiamato:

- gli articoli 107 , 179 e 183 del D.Lgs. del 18/8/2000 n. 267;
- il D.Lgs. Del 30/3/2001 n. 165;
- gli allegati n. 1 e n. 4/2 del D.Lgs. 23/6/2011, n. 118, e successive modificazioni, in ordine ai principi contabili, ed in particolare il punto 3 dell'Allegato 4/2.
- gli articoli 52, 1° comma, e 53 dello Statuto Comunale;
- l'articolo 11 del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso che:

- con delibera di Giunta Comunale ID n. 20 del 30/01/2020 è stata approvata la nuova macrostruttura dell'Ente, con la costituzione di un'Area Risorse comprendente anche il Servizio Entrate;
- il provvedimento n. Protocollo C_H223/C_H223_01 PG/2024/0258789 del 17/10/2024 del sindaco con il quale ha attribuito al Dott. Roberto Lenzu l'incarico dirigenziale della responsabilità di direzione del Servizio Entrate, con decorrenza dal 19 ottobre 2024 e così fino al 31 gennaio 2025, ai sensi dell'art. 50 c. 10 D.Lgs 267/2000 e dell'art. 13 sez. A del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi.
- con delibera di Giunta Comunale n. 238 del 12/10/2023 è stato designato il Dott. Roberto Lenzu quale funzionario responsabile dei tributi comunali di competenza del Servizio Entrate;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 188 del 19/12/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 189 del 19/12/2023 sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024 – 2026 ed i relativi allegati;
- con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi, ai sensi dell'art. 169 co 1 e 2.;
- con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 30/01/2024 è stato approvato il il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 e l'aggiornamento al PEG 2024;
- con Delibera di Consiglio n. 53/2024 del 25/03/2024 è stata approvata la variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati.
- Con Delibera di Consiglio n. 68 del 29/04/2024 sono stati approvati:
 - il Piano Economico Finanziario relativo alla gestione dei rifiuti del comune di Reggio Emilia per l'anno 2024 approvato da Atersir;
 - approvazione delle tariffe rifiuti aventi natura corrispettiva puntuale (TCP) per l'anno 2024, contestuale variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026.
- con tale ultima delibera sono stati approvate diverse spese poste a carico del bilancio per l'anno in oggetto.

Considerato che:

- la copertura di parte dei costi del citato piano economico finanziario sono a carico del bilancio comunale;
- si rende quindi necessario procedere ad impegnare le somme stanziare in diversi capitoli di spesa di competenza per l'anno in oggetto del Servizio Entrate per far fronte all'adempimento delle obbligazioni assunte in ragione dei servizi resi da Iren Ambiente Spa in coerenza con il quadro economico approvato in sede di presa d'atto del PEF e di approvazione delle tariffe relative alla TCP per l'anno in oggetto con la citata delibera del Consiglio Comunale;
- con propria determinazione RUD n. 1190 del 18/10/2024 sono stati impegnati gli importi impegnabili in ragione delle entrate accertabili a quel momento;
- in particolare alcune delle voci di spesa a carico del bilancio comunale sono finanziate con gli importi relativi ad alcune voci di entrata; ragion per cui è stato possibile impegnare con la citata determinazione le voci di spesa nei limiti di quanto accertabile e accertato nelle relative voci di entrata collegate;
- in definitiva con la citata determinazione alcune voci di spesa non sono state impegnate perché all'epoca non ancora accertabili le entrate utilizzate a copertura delle stesse;
- con il presente atto si intende quindi accertare le citate voci di spesa come meglio specificato nel dettaglio riportato nella seguente parte dispositiva.

Considerato inoltre che:

- per speditezza ed economicità dell'azione amministrativa, con il presente atto si intende procedere anche alla contestuale liquidazione degli importi impegnati al fine di procedere speditamente al pagamento della fattura o delle fatture pervenute dal fornitore IREN AMBIENTE Spa, relativamente ai citati importi impegnati.

Atteso che:

- in merito al presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 18/082000 n.267/2000;
- è stato rilasciato il parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente responsabile del Servizio Finanziario, come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 18/082000 n.267/2000.

DETERMINA

- 1) Di dare atto che con delibera del Consiglio Comunale n. 68 del 29/04/2024 sono stati approvati diverse spese poste a carico del bilancio comunale per l'anno in oggetto da rifondere a IREN Ambiente Spa in qualità di gestore del servizio di gestione dei rifiuti urbani e della tariffa corrispettiva puntuale con codice identificativo di gara (CIG) n. 512752142F:

Piano economico finanziario Rifiuti del Comune di Reggio Emilia per l'anno 2024			
voce	parte fissa PEF	parte variabile PEF	Totale PEF
PEF validato da ATERSIR	€ 17.755.349,00	€ 20.549.557,00	€ 38.304.905,00
Attività esterne al ciclo integrato dei rifiuti urbani			€ 1.543.635,00
Riduzioni tecniche tariffarie previste dal regolamento comunale			€ 900.000,00
TCP a carico del Comune per gli immobili comunali			-€ 320.000,00
Contributo Comuni virtuosi delibera ATERSIR (A)			-€ 409.089,00
Contributo Lotta Arboviroso (B)			-€ 67.000,00
Recupero evasione accertamenti anni pregressi al netto spese (C)			-€ 150.000,00
contributo MIUR (D)			-€ 204.000,00
Avanzo vincolato tari (E)			-€ 1.763.140,00
Detrazioni di cui al comma 1.4 Det. ARERA n. 02/DRIF/2020(A+B+C+D+E)			-€ 2.593.229,00
Totali costi PEF da finanziare con la tariffa TCP 2024			€ 37.835.310,99

- 2) Di dare atto altresì che con propria determinazione RUD n.1190 del 18/10/2024 sono state accertate le entrate e impegnate le spese, ad eccezione delle entrate e delle spese di cui ai punti successivi, come meglio precisato nella citata determinazione alla quale si rinvia per il dettaglio;
- 3) Di dare infine atto che successivamente alla citata determinazione:
- il Ministero Ministero dell'Istruzione e del Merito ha riconosciuto a favore dello scrivente Ente il contributo a copertura dei costi della tassa e tariffa rifiuti per le scuole statali per l'anno 2024 di seguito specificato;
 - a seguito di variazione di bilancio risulta utilizzabile e utilizzato l'ulteriore importo dell'avanzo vincolato di seguito sotto specificato;

anno	e/u	Cap. peg	descrizione	previsione	Variazione positiva in sede di assestamento	Importo accertato
2024	e	1//12	avanzo vincolato utilizzato	€ 1.763.140,00	€ 19.665,27	€ 1.782.805,27

anno	e/u	cap	descrizione	previsione	Riconosciuto da MIUR	Importo accertato
2024	e	E.3918/0	rimborso ministeriale per smaltimento rifiuti scuole statali (d.l.248/07 l.31/08)	€ 156.000,00	€ 231.090,35	€ 231.090,35

- 4) di impegnare a tal fine i seguenti importi, imputandoli al centro di costo 0188 ed al conto annuale 007(Società Partecipate =<50%) quanto di seguito specificato:

anno	U	Cap. peg	descrizione	Cod.prod.peg	importo impegnato in questa sede
------	---	----------	-------------	--------------	----------------------------------

2024	U	9538/50	CONTRIBUZIONE AL GESTORE TCP PER RIDUZIONE TARIFFE- APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO	PD 1310	€ 19.665,27
------	---	---------	--	---------	-------------

- 5) Di disporre la liquidazione contestuale e l'emissione di mandati di pagamento delle spese impegnate di seguito riportate sulla base delle fatture pervenute da Iren Ambiente Spa.

anno	U	impegno	Cap. peg	descrizione	Cod.prod.p eg	importo impegnato in questa sede
2024	U	2024/7938	9538/50	CONTRIBUZIONE AL GESTORE TCP PER RIDUZIONE TARIFFE- APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO	PD 1310	€ 19.665,27
2024	U	2024/6509	9538/0	CONTRIBUZIONE AL GESTORE TCP P ER RIDUZIONE TARIFFE	PD 1310	€ 204.000,00

- 6) Di inviare il presente atto al Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 153 e 179 del D.Lgs. 267/2000, ai fini delle verifiche di competenza, dell'annotazione nelle scritture contabili degli accertamenti e degli impegni di spesa e per l'apposizione del visto di regolarità contabile ex art. 183, 7 comma del D.lgs 267/2000.
- 7) Di attestare che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al sottoscritto.

Il Dirigente del Servizio Entrate
Roberto Lenzu